DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/01/2024 | Edição: 2 | Seção: 1 | Página: 9

Órgão: Ministério da Cultura/Secretaria de Economia Criativa e Fomento Cultural

PORTARIA SEFIC/MINC Nº 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL, no uso das atribuições legais,

que lhe confere a Portaria nº 7, de 24 de janeiro de 2023 e a Portaria MinC nº 1, de 13 de fevereiro de 2023,

resolve:

Art. 1º - Homologar a prorrogação do prazo de captação de recursos do(s) projeto(s) cultural(is),

relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s) fica(m) autorizado(s) a

captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista no § 1º do Artigo 18 e no Artigo 26 da

Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )

232575 - Passeando Da cabeça aos pés, sem pé nem cabeça

M.C.G. Editoração e Produções Ltda

CNPJ/CPF: 07.319.662/0001-78

Cidade: São Paulo - SP;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 30/09/2024

232584 - A FESTA DO BERBIGÃO DO BOCA

BERBIGÃO DO BOCA

CNPJ/CPF: 00.716.330/0001-88

Cidade: Florianópolis - SC;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/05/2024

232593 - Risoterapia Circense

João Victor da Silva Coelho

CNPJ/CPF: 40.553.969/0001-04

Cidade: Juazeiro do Norte - CE;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 30/04/2024

232594 - NIARTE - Nucleo Inclusivo de Arte

ASSOCIACAO OBJETIVO DE DEFICIENTES

CNPJ/CPF: 02.288.201/0001-61

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

232595 - Semana Farroupilha - CTG 93

Jamile Pereira

CNPJ/CPF: 14.909.009/0001-24

Cidade: Pelotas - RS;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

05/09/2024, 20:13 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-5-de-2-de-janeiro-de-2024-535537129 1/424

239192 - CANTANDO PARA A VIDA - BANDA MARCIAL INSTITUTO THEMIS FURIGO

INSTITUTO THEMIS FURIGO

CNPJ/CPF: 32.064.384/0001-00

Cidade: Santo André - SP;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 01/12/2024

239197 - CANTATA NO PAÇO - Terceira Edição

Johnny Dh́eni Oliveira Santos

CNPJ/CPF: 770.600.164-49

Cidade: Recife - PE;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

239198 - Projeto Musical Arte Jovem

PROJETO MUSICAL ARTE JOVEM

CNPJ/CPF: 26.540.664/0001-37

Cidade: Brasília - DF;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

239200 - Manutenção das atividades formativas da Associação Músicos do Futuro

ASSOCIAÇÃO MÚSICOS DO FUTURO

CNPJ/CPF: 07.644.856/0001-49

Cidade: Taboão da Serra - SP;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

239203 - CONRADO VON HELD CANTA CLÁSSICOS ITALIANOS

Operahaus Produções Artísticas e Culturais

CNPJ/CPF: 17.831.177/0001-32

Cidade: São Paulo - SP;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/07/2024

239205 - FESTIVAL INTERNACIONAL DE CULTURA AMAZÔNICA

Antonio Pedro Martins Vianna Neto 57476845234

CNPJ/CPF: 13.907.885/0001-59

Cidade: Belém - PA;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

239209 - Semana Farroupilha de Venâncio Aires

M.J. PRODUTORA DE EVENTOS LTDA - ME

CNPJ/CPF: 10.911.103/0001-67

Cidade: Porto Alegre - RS;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/10/2024

239212 - Circuito Nacional de Empreendedorismo e Gestão Cultural

INSTITUTO PARCEIROS DO BEM

CNPJ/CPF: 07.618.328/0001-15

Cidade: Vitória - ES;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

239214 - CEARÁ CABOCLO INTINERANTE

05/09/2024, 20:13 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-5-de-2-de-janeiro-de-2024-535537129 256/424

LUMIAR
Destacar

PROPONO CONSULTORIA EXECUTIVA

CNPJ/CPF: 13.309.246/0001-91

Cidade: Fortaleza - CE;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

239215 - CULTURA JAZZ Â- Festival de jazz & oficinas

warley mascarenhas figueiredo

CNPJ/CPF: 012.769.446-32

Cidade: Belo Horizonte - MG;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

239218 - Projeto Cultural Social LO-FI para todos

RICARDO AUGUSTO DE MORAES

CNPJ/CPF: 205.422.008-64

Cidade: São Caetano do Sul - SP;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

239222 - NATAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - 2024

Associação Cultural Meninos da Harmonia

CNPJ/CPF: 17.133.157/0001-98

Cidade: São José dos Pinhais - PR;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

239248 - OS MEDALHÕES - O MUSICAL

JM F PROMOCOES E EVENTOS LTDA

CNPJ/CPF: 05.630.015/0001-57

Cidade: Ibiporã - PR;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

239263 - Apresentações da OCM - Orquestra de Cordas Mananciais

ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO PERSONALIZADA - AEP

CNPJ/CPF: 10.548.157/0001-00

Cidade: Curitiba - PR;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

239266 - OFICINAS DE ORQUESTRA FEMININA SOL DAS GERAIS

CECAP - CENTRO DE EDUCACAO, CAPACITACAO E APOIO A PROJETOS

CNPJ/CPF: 16.458.530/0001-18

Cidade: Belo Horizonte - MG;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

239267 - Prelúdio Para Ninar Gente Grande

LYSIAS ENIO DE OLIVEIRA

CNPJ/CPF: 030.009.317-91

Cidade: Natal - RN;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

239270 - Festival Cultural de Ouro Preto

C DE ANDRADE DAVES ESTRUTURAS, SERVICOS E PRODUCAO DE EVENTOS

05/09/2024, 20:13 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-5-de-2-de-janeiro-de-2024-535537129 257/424

LUMIAR
Destacar

	PORTARIA SEFIC/MINC Nº 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional
	PORTARIA SEFIC/MINC Nº 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional